СОГЛАШЕНИЕ
о профильном кадетском образовании Следственного комитета

Российской Федерации

« ^ _____2019 г. г. Петропавловск-Камчатский

Следственное управление Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю в лице и.о. руководителя следственного
управления полковника юстиции Мокшина Михаила Викторовича, именуемое
в дальнейшем «Следственное управление», с одной стороны, и муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа Л° 45»
Петропавловск-Камчатского городского округа, в лице директора Гореликова
Максима Игоревича, именуемое в дальнейшем «Общеобразовательная
организация», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,
руководствуясь Концепцией развития профильного кадетского образования
Следственного комитета Российской Федерации, утвержденной Председателем
Следственного комитета Российской Федерации 10 мая 2016 года (далее -
Концепция), согласились с нижеследующим:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон
в области организации и функционирования на базе Общеобразовательной
организации профильного кадетского класса Следственного комитета.

1.2. Стороны договорились, что в Соглашении используются основные
понятия, определенные в Концепции.

2. Обязанности Сторон

2.1. Обязанности Общеобразовательной организации
2.1.1. Общеобразовательная организация принимает условия Соглашения

и обязуется выполнять возлагаемые на нее обязанности, а также берет на себя
ответственность за реализацию дополнительных общеразвивающих
образовательных программ, направленных на подготовку несовершеннолетних
граждан к государственной службе в следственных органах Следственного
комитета и воспитание обучающихся, как патриотично настроенных,
дисциплинированных и разносторонне развитых личностей.

2.1.2. При создании профильных кадетских классов, внести необходимые
изменения в учредительные и иные документы, регламентирующие
образовательную деятельность Общеобразовательной организации.

2.1.3. Организовывать профильное обучение правовой направленности в
профильных кадетских классах в соответствии с законодательством Российской
Федерации в области образования.

2.1.4. Разработать правила приема в профильные кадетские классы
Следственного комитета.

2

2.1.5. Организовывать прием обучающихся в профильные кадетские
классы в соответствии с правилами приема в профильные кадетские классы
Следственного комитета.

2.1.6. Разрабатывать дополнительные общеразвивающие
образовательные программы, направленные на подготовку обучающихся
кадетских классов к государственной службе в следственных органах
Следственного комитета, на основе предложенных Следственным комитетом
примерных программ.

2.1.7. Создавать условия для изучения дисциплин, предусмотренных
учебным планом для профильных кадетских классов.

2.1.8. При осуществлении образовательного процесса организовывать и
проводить мероприятия патриотической, культурно-массовой и спортивной
направленности, а также оказывать содействие и принимать участие в
указанных мероприятиях, проводимых другими организаторами, в том числе
Следственным комитетом.

2.1.9. Предоставлять Следственному комитету информацию о кадетских
классах, качестве освоения образовательных программ и сдачи
государственной итоговой аттестации, в том числе и по правилам
предоставления ежегодной отчетности, а также об участии обучающихся
кадетских классов в мероприятиях, предусмотренных п. 2.1.8 Договора,
сведения о выпускниках и их поступлении в образовательные организации
высшего образования.

2.2. Обязанности Следственного комитета
2.2.1. Размещать в средствах массовой информации объявления о наборе

обучающихся в профильные кадетские классы, а также их деятельности.
2.2.2. Оказывать содействие в проведении занятий и иных мероприятий в

профильных кадетских классах, в том числе и с участием сотрудников
Следственного комитета.

2.2.3. Оказывать содействие и принимать участие в проведении
мероприятий патриотического, культурно-массового, и спортивного
направлений.

2.2.4. Оказывать информационную поддержку Общеобразовательной
организации в профессиональной ориентации обучающихся и популяризации
обучения в профильных кадетских классах.

3. Заключительные положения

2.3. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок и
вступает в силу со дня его подписания Сторонами. Каждая из Сторон вправе
расторгнуть настоящее Соглашение, направив об этом письменное уведомление
другой Стороне, но не ранее окончания учебного года.

2.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашение
оформляются в виде дополнительных соглашений, исполненных в письменном
виде и подписанных уполномоченными представителями Сторон, которые

3

являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

3. Адреса местонахождения и подписи Сторон

Следственное управление
Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю

683023, г. Петропавловск-
Камчатский,
проспект Победы, 105

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 45»
Петропавловск-Камчатского
городского округа

683023, г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Якорная, 11.